
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2011

NRH/CODES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0098/2011 - 26.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011 à 07.03.2011, a Auxiliar 
de Administração LILIAN CRISTINA PINHEIRO LOBATO, para 
responder pela Chefia da Unidade Administração do Escritório 
Regional do Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 095/2011 - 26.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, a Portaria nº 00178/2006, 
que designou a Técnica em Recursos Humanos, ROSÂNGELA 
MARIA DE LIMA BARROS, para exercer a Função Gratificada 
de Responsável pelo Núcleo de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos/NRH/CODES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0096/2011 - 26.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, a Auxiliar de 
Administração ORLANDINA ALMEIDA DE ARAÚJO, para 
responder pela Chefia do Núcleo de Administração de Pessoal/
NAP/CODES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0105/2011 - 31.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 31.01.2011, a Portaria nº 00162/2006, 
que designou o Extensionista Rural I, PEDRO APARÍCIO TORRES 
QUEIROZ DE SOUZA, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor Regional do Médio Amazonas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0107/2011 - 01.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 08.02.2011, o Eng° Agrônomo FELIPE 
JOSÉ SOARES BEZERRA, do Emprego de Confiança III-EC III.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0110/2011 - 01.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01.02.2011, EVERALDO ANDRADE 
CORRÊA, do Emprego de Confiança I-EC I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0109/2011 - 01.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 08.02.2011, ANA REGINA FERREIRA 
DA SILVA, do Emprego de Confiança III-EC III.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0112/2011 - 01.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.02.2011, a Advogada ADRIANA 
EMILIA DE REZENDE CARDOSO, para exercer o Emprego de 
Confiança  III-EC III, estatuído pelo Art. 24 do Decreto n° 
2.757, de 28 de dezembro de 2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0113/2011 - 01.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 08.02.2011, a Advogada BRUNA FABRINI 
QUEMEL DE AQUINO, para exercer o Emprego de Confiança III-
EC III, estatuído pelo Art. 24 do Decreto n° 2.757, de 28 de 
dezembro de 2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0115/2011 - 31.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 06.01.2011, a Portaria nº 00584/2007, 
que designou o Extensionista Rural I, HUMBERTO BALBI REALE 
FILHO, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Unidade 
Didática de Bragança/UDB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0117/2011 - 01.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 07.01.2011, a Portaria nº 0180/2010, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº de Pesca CASSIO 
EDUARDO FLEXA, para exercer a Função Gratificada de 
Responsável pelo Núcleo de Supervisão Estadual-I/COPER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0118/2011 - 01.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 04.02.2011, a Portaria nº 0124/2010, 
que designou o Extensionista Rural I, CARLOS GOMES DE SÁ 
OLIVEIRA, para exercer a Função Gratificada de Responsável 
pelo Núcleo de Supervisão Estadual-II/COPER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201079

ATO: PORTARIA Nº 002/2011

Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração do cargo em comissão
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es): 
Comissionado / ANA CRISTINA CARNEIRO DE MELO 
(ASSESSOR)<br
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201088

ATO: PORTARIA Nº 003/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es): 
Comissionado / MANOEL PEDRO CARVALHO SILVA (CHEFE DA 
DIVISÃO DE TRANSPORTES)<br
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201103

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 004/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANA CRISTINA CARNEIRO DE MELO                     CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE     
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201113

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 005/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HAMANDA SERRÃO DE SOUSA                           ASSESSOR                           
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200799
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 106529

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 29/04/2010
Vigência: 01/05/2010 a 01/01/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência por 08 (oito) meses, do 
contrato de locação de imóvel no município de Santa Luzia do 
Pará-Pa.
Contrato: 758
Exercício: 2008
Contratado: MARIA RIZAURA DE OLIVEIRA
Endereço: Tv Bruno Alves, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68644-000 - Santa Luzia do Pará/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200859

Ato: Nº 81 DE 02 DE FEVEREIRO 2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS ALBERTO BRAZ MACAPUNA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200849

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 


